
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1047  DEL  02/11/2023

OGGETTO

APPALTO PER I SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA CONSISTENTI NELLA 
DIREZIONE DEI LAVORI E NEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE,  RELATIVAMENTE  AI  "LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO 
DELL'ISTITUTO TECNICO EINAUDI DI CORREGGIO (RE) - 1° E 2° LOTTO". SPESE 
CONTRATTUALI E RELATIVI ACCERTAMENTI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con Decreti 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

la Provincia ha espletato una procedura di gara per l'affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura consistenti nella direzione dei lavori e nel coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, relativamente ai “Lavori di adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico 
Einaudi  di  Correggio  (RE)  –  1°  e   2°  Lotto”  (CIG:  9637048796  -  CUP  1°  Lotto: 
C46F19000150001 – CUP 2° Lotto: C46F19000140001), per un valore a base d’asta di € 
247.020,07, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;

il  presente intervento ha copertura finanziaria nelle “somme a disposizione” dei Quadri 
Economici degli interventi di riferimento, Lotti 1 e 2, i quali risultano cofinanziati dall'Unione 
europea  –  NextGenerationEU  tematica  PNRR  -  Missione  M4  -  Componente  C1: 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  università  –  
Investimento 3.3:  Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – 
Regime 2;

con Determinazione dirigenziale n. 416 del 12/05/2023 la procedura in argomento è stata 
definitivamente aggiudicata al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
composto da Studio di Ingegneria Ing. Marco Poli (mandatario), con sede legale in Via 
Einstein  n.  9  –  42123  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  PLOMRC58D23B967Z  –  P.I. 
01326000351, da Studio di Ingegneria Ing. P. Guidetti - Ing. L. Serri (mandante), con sede 
legale in Via Cadoppi n. 14 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 01934740356, da Ing. 
Fausto Viesi (mandante), con sede legale in Via per Reggiolo n. 8 - 42124 Reggio Emilia 
(RE) – C.F. VSIFST80D10F463I – P.I. 02468620352, da Geom. Luca Viesi (mandante), 
con  sede  legale  in  Via  A.  Frank  n.  14  -  42023  Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  –  C.F. 
VSILCU76L06F463W – P.I. 01771140355 e da Ing. Stefano Giroldi (mandante), con sede 
legale  in  Via  Papa  Giovanni  XXIII  n.  1  -  42023  Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  –  C.F. 
GRLSFN84S04H223P – P.I. 02870950355;

l'RTP in parola ha conseguito il maggior punteggio complessivo, pari a 94,28 punti su 100, 
ed ha offerto  un ribasso sul  valore a base di  gara del  20,40%, corrispondente ad un 
importo di € 196.627,98, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;

in  data  11  agosto  2023  l'aggiudicazione  definitiva,  disposta  con  la  suddetta 
Determinazione, è divenuta efficace, a seguito dell'esito positivo dei relativi controlli;

Atteso che:

a seguito della stipulazione del contratto in oggetto, occorre provvedere al versamento di € 

Determinazione N. 1047 del 02/11/2023 
pag. 2/5



245,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione, di  
cui € 45,00 per il pagamento dell'imposta di bollo ed € 200,00 per la registrazione dell'atto, 
da imputare alla Missione 99, Programma 01 – Capitolo n. 7530/1;

tale  importo  viene  versato  dalla  Provincia  ma,  ai  sensi  di  legge,  è  a  carico 
dell'aggiudicatario dell'appalto, il quale ha provveduto al versamento degli importi predetti  
a  favore della  Provincia entro la data di  stipula  dell'atto,  da accertare al  Cap.  1530/1 
(servizi in conto terzi);

l'aggiudicatario ha inoltre versato alla Provincia i diritti di segreteria inerenti la stipulazione 
del contratto in argomento, ammontanti ad € 1.168,63, da accertare al Titolo 3, Tipologia 
100 del  Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 3010201032 ed al  corrispondente capitolo 260 del  PEG 2023,  con esigibilità 
2023;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 245,00 quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione del contratto in oggetto;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione  99,  Programma 01,  Capitolo  7530/1  e  di 
accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi), tenuto conto che la spesa 
è stata rimborsata da Ing. Marco Poli, titolare dell'omonimo Studio, in qualità di mandatario 
dell'RTP aggiudicatario, prima della sottoscrizione dell'atto medesimo;

di dare atto che l'Ing. Marco Poli ha versato alla Provincia i diritti di segreteria inerenti la  
stipulazione del contratto in parola, ammontanti ad € 1.168,63;

di accertare la somma medesima al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2023-
2025,  annualità  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201032  ed  al 
corrispondente capitolo 260 del PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che, a norma
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

Determinazione N. 1047 del 02/11/2023 
pag. 3/5



di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il
sottoscritto.

Determinazione N. 1047 del 02/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 02/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1047 del 02/11/2023 
pag. 5/5


